
臨床実習指導者講習会	 

受講希望者	 各位	 

全国リハビリテーション学校協会北海道ブロック会	 

北海道理学療法士会	 

北海道作業療法士会	 

	 

臨床実習指導者講習会について	 

	 

拝啓	 平素は北海道内の理学療法士および作業療法士養成校に在籍する臨床実習生に対する臨床教育に

御尽力いただき、誠にありがとうございます。また、指定規則改正による臨床実習指導者要件の変更に

伴い開催しております臨床実習指導者講習会の受講に御高配いただき、深謝いたします。	 

	 さて、臨床実習指導者講習会は、日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、全国リハビリテーショ

ン学校協会の三団体共催で開催している講習会ですが、それぞれの団体が主催する講習会によって多少

の差異がありますので、下記を御確認くださいますよう御願い致します。	 

	 今後とも臨床実習指導者講習会を受講していただきますよう、御願い申し上げます。	 

敬具	 

	 

記	 

	 

●日本理学療法士協会が窓口となる臨床実習指導者講習会	 

※	 開催時は、北海道理学療法士会と学校協会北海道ブロック会が共催	 

・理学療法士（PT）、作業療法士（OT）のいずれの職種でも受講可能	 

・道内では各支部単位で開催し、理学療法士会員を優先して受付	 

・協会会員である PT と OT は資料代 1000 円、非会員の PT と OT は参加費および資料代 20000 円を徴収	 

・日本理学療法士協会作成のマニュアルに沿って実施	 

・北海道理学療法士会ホームページから受講申し込み	 

・諸手続きは北海道理学療法士会から日本理学療法士協会を経由して厚生労働省へ	 

	 

●日本作業療法士協会が窓口となる臨床実習指導者講習会	 

※	 開催時は、北海道作業療法士会と学校協会北海道ブロック会が共催	 

・理学療法士、作業療法士のいずれの職種でも受講可能	 

・作業療法士協会では、生涯教育の一部として実施	 

・道内の作業療法士を優先して受付	 

・協会会員は資料代 1000 円、非会員は参加費および資料代 20000 円を徴収	 

・日本作業療法士協会作成のマニュアルに沿って実施	 

・北海道作業療法士会ホームページから受講申し込み	 

・諸手続きは北海道作業療法士会から日本作業療法士協会を経由して厚生労働省へ	 

	 



●全国リハビリテーション学校協会（北海道ブロック会）主催の臨床実習指導者講習会	 

・理学療法士、作業療法士のいずれの職種も受講可能	 

・道内の養成校主体で開催（理学療法士、作業療法士の優先順位はない）	 

・2021 年度は受講料および資料代は無料	 

・全国リハビリテーション学校協会作成のマニュアルに沿って実施	 

・講習会開催者（養成校）に、直接、受講申し込み（各士会のメルマガに申込先を掲載）	 

・諸手続きは講習会を開催する養成校から全国リハビリテーション学校協会を経由して厚生労働省へ	 

	 

上記の三団体による講習会は、窓口となる団体が異なる事で一部の内容が異なりますが、どの講習会

を受講しても受講後に厚生労働省から発行される「修了証」は同じであり、臨床実習における指導者資

格も同様です。	 

いずれかの臨床実習指導者講習会の受講をお願い致します。	 


